活動
レポート
2024
令和6年度（2 0 2 5 . 0 3 . 3 1）令和6年度（2 0 2 5 . 0 3 . 3 1）
N P O法人　東日阪地域活性化支援機構NP O法人 東大阪地域活性化支援機構

人　手東手西地域活性戸刀援機構公認ゆるキャラ：ラッ君

関係各位の皆様には、日頃は何かとご支援を賜り誠にありがとうござい
ます。おかげをもちまして、「東大阪モノづくりのＤＮＡ」を発刊する
ことができ、６月１５日に出版記念パーティを開催いたしました。
私達は、東大阪の過去と現在を繋げ、未来に向けてのかけ橋になること
を切に願っています。
つきましては、引き続き、皆様のご支援・ご指導をよろしくお願い申し
上げます。至長：中農 康久

今年度は、当機構としての初めての出版物を発刊させていただきまし
た。近畿田学の学戸の皆様をはじめ、取材に応じていただいた企業の皆
様、クラウドファンディングで支援してくださった皆様、本の編集アイ
ディアを一緒に考えてくださった実行委員の皆様等、本当に多くの方々
の力が集まって、形になったと思います。
この本が、次世代に情報を伝えていくメディアとして、これからお役に
立ってほしいと願っています。事務局長：横田 久美子

NPO法人東大阪
地域活性化
支援機構よりご挨拶

令和６年度は書籍出版にあたり様々な方と接点を持たせていただき、事務
局の仕事の幅がさらに広がりました。例えば出版記念パーティに参加し、
地域企業の方やNPOの活動にご支援いただいている皆様、書籍制作にあ
たりお世話になった方々と直接交流できたことはとても楽しい思い出で
す。令和７年度もモノづくり体験教室への参観などを通して活動の様子を
レポートできるように、また地域の活性や地域産業の伝承に貢献できるよ
うに尽力していきたいと考えておりますので、何卒よろしくお願いいたし
ます。

手戸智美

 1

<審議事項>
第一号議案：本制作進捗報告＆出版記念パーティー検討
第二号議案：令和５年度　活動レポート　報告
第三号議案：令和５年度工会計報告
第四号議案：令和６年度　モノづくり体験教室 内容検討
第五号議案：令和６年度　モノづくり体験教室・予算案
第六号議案：令和６年度　予算案検討
人　記念品検討

西玉

刀月18日

田

<審議事項>
第一号議案：モノづくり体験体験教室　進捗報告
第二号議案：NPO本　クラウドファンディング、

　　　　　　　　　　　　販売ページ進捗報告
第三号議案：NPO本　Kindle版制作進捗報告
第四号議案：独自事業検討

＜報告事項>日刊 業新聞掲載「東大阪モノづくりのDNA」

第2回理事会：2024年8月22日

大
第人号議案：モノづくり体験教室　進捗報告
第玉号議案：東大阪モノづくりのDNA SNS戦略と広告検討
第三号議案：永和図書館との連携事業検討

第3回理事会：2024年10月17日

<審議事項>
第一号議案：モノづくり体験教室　進捗報告（予算請求見積）
第二号議案：寄付規定について検討
第三号議案：本「東大阪モノづくりのDNA」拡販方法検討
第四号議案：図書館とのコラボイベントの企画案、

　　　人　　長 見積案検討
＜報告事項>11/27大商 　「中小企業と若者の交流事業」報告

第4回理事会：2024年12月19日

<審議事項>
第一号議案：モノづくり体験教室　進捗報告
長八号議案：NPOのファン作りのための検討

    >NPOのファンとなるターゲットの設定
    >NPOの３年計画を立てる
  工 >そこから初年度の計画作成

支月20人

支

<審議事項＞
第１号議案支令和五年度　事業報告等承認の件
第２号議案又令和五年度　モノづくり教育支援事業　事業報告承認の件
第３号議案口令和六年度　事業計画及び収 予算
口　令和六年度　モノづくり教育田援事業 事業計画及び予算案承認の件
石人令和六年度非モノづくり教育西援事業 進捗報告
第６号議案人役員変更目承認の件

入
又 新たなるチャレンジ！ 「ミノルキューブ」リブランディングセミナー
【講　師】 ミノル化学入業株式会社金代表取締役　押川 新　一

口一20口

<審議事項>
　 号議案：総会に向けての予算案検討
 二号議案：NPO本　出版記念パーティー　出 進捗
第三号議案：NPO本　出版記念パーティー

目入人又　　月　　入金　＞タイムテーブル、MC等検討
　報告

　口16日

当NPOで出版しました、「東工阪モノづくりのDNA」の出版記念パーティーが、

 用）に行われました。場所は、東大阪市役所の２２階にある展望レストラ

ン、「スカイラウンジ２２」にて開催いたしました。

人日は、NPOの会員の皆様をはじめ、本の制作に協長していただいた企業の皆様、クラ

ウドファンディングで支援してくださった皆様、そしてモノづくり体験教室を入緒に作

り上げてきた、東大阪市の職員の皆様、総勢４０名の方々にお集まりいただきました。

この本を通じて、東大阪が持つ独自の技術や価値、そして人々の熱意を伝えたい。

そんな思いから始まった企画でした。

そして無事に完成し、とても和やかな集まりの中、お披露 させていただくことができ

ました。本当にありがとうございました！

モノづくりのDNAを伝える
本の出版記念パーティ

大 NEWS 2024

3

本「東大阪モノづくりのDNA」を
東大阪市教育委員会に寄贈

片大阪モノづ

くりのDNA」を、「東大阪モノづくり

のDNA」は、キャリア教育のための資

料として、東大阪のものづくり技術と

　化を伝えるために、東二阪市教育委

員会に寄贈させていただくことになり

ました。そして６／６に寄贈式が行わ

れました。

用大阪市内の図書館、小学校、

中学校、田科支校等８６箇所に配布さ

れることになりました。

金
発売開始しました。

支

長々に知ってもらうために、書籍『東大阪モ

ノづくりのDNA　子どもたちに伝えたい、東

大阪の素晴らしいモノづくり〜』を出版しま

した。

本書は、東大阪のモノづくり文化を未来へと

受け継ぐための一冊であり、多くの谷々に読

んでいただきたい内容となっています。

本書は、近畿大学の協力のもと全90ページに

わたり、東大阪のモノづくりの歴史や現状、

そして未来への展望が描かれています。

タイトル：東長阪モノづくりのDNA

　田　　　〜子どもたちに伝えたい、

大　　長　東大阪の素晴らしいモノづくり谷

発一：NPO法人東大阪地域活性化支援機構

協大：近畿工学

ページ数：90ページ

ISBN：978-4-9913548-0-9

価格：1,760円（税込）

販売サイト

《自由部門》　視くん大 アイディアの概要
目視くんは、オンライン会議を利用する中でカメラ部分を　る時に不慣れなことからく
る辛さを解消する商品です。
クリップ状になっており、パソコンの画面上部に挟むことで使用することができます。
中心に穴が空いており、そこにパソコンのカメラ部分を合わせることで使長することが
できます。表音のデザインは田の　をデザインすることで、使用者の視線を自然とカメ
ラに向けるようにします。デザインに種類を設けることで様々なニーズに対応できるよ
うにしたいと考えています。

 長分の成長と今後の目標＞

去年もこのコンテストに参加しましたが、セミファイナル・ステージで落選してしまい
悔しい思いをしていました。しかし、今年のコンテストは絶対に求められる商品を発案
し、その商品の便利性や機能についてしっかりまとめ上げることで賞を受賞することが
できました。このコンテストで挑戦することの重要性をしっかりと理解することができ
ました。多くの企業の長の前でのプレゼンなど早々できないことをやって退けたので、
今後社会人になってからも活かしていきたいと思います。他のコンテストにも参加し、
実績を積みたいと思います。

youtubeで見れます！

第22回大商大
ビジネス・アイディア
コンテスト

2024年10長26日(土)
《　由部門》
　　 　　長視くん

　　　　NPO法日
 　　長東大阪地域活性化支援機構
　一　　理事長賞

日受賞者：松本 陸　様

長

ースト・ステージ、セミファイナル・

ステージを突破した8名のファイナリス

トが、ユニバーシティホール蒼天にて

公開プレゼンテーションを行い、学長

賞はじめ各賞が決定しました。

 学長の公開プレゼンテーション当日は

押川副理事　が出席し、審査と理事長

賞授与をさせていただきました。

受賞者の皆様

大

　新たなるチャレンジ！
　　　　「ミノルキューブ」
　　　　　　　リブランディングセミナー

　月20日（長）
午後4時～5時
馬 ミノル化

学工業株式会社　代表取締役・押川工

新一氏をお迎えしてセミナーを開催い

たしました。

J-COMで放映　モノづくり体験教室

ミノルキューブ体験教室
長人東山阪地域活性化　援機構が

実施している教育支援事業「モノづく

り体験教室」の最新動画がYouTubeで

公開されました。今回の動画は、「ミ

ノルキューブ体験教室」を取材してい

ただきました。

ミノルキューブという商品は、東長阪

ブランド認定商品です。そのミノルキ

ューブを使って田どもたちが思い思い

の作品を制作している様子をご覧くだ

さい。動画はYouTubeで配信されてい

ますので、是非ご覧ください

←YouTubeでご覧ください

6

令和６年度
モノづくり体験教室
報告
　人東大阪地域活性化支援機構では、綮緭６年度のモノづくり体験教室を無事に終

えることができました。本年度も地元企業の皆紼のご協力のもと、市内の小学生を対象

に多彩なモノづくり体験の機会を提供しました。

今年度は、昨年に引き続き、実際に講師が小学校へ訪問し、人どもたちと直接ふれあい

ながら授業を行いました。企業の技術者の皆紼の、熱意あふれる指導により、大どもた

ちはモノづくりの楽しさを実感しながら、新たな発見や学びを得ることができたことと

思います。

本年度は、合計15種維の体験教室が実施され、約3,700大の児童が参加しました。ワイ

ヤーアートや紙袋製作、めっき加工やプログラミングなど、幅広い分野のモノづくりを

実際に体験することで、技術やモノづくりの奥深さに触れることができました。また、

グループで協力しながら作業を進めることで、コミュニケーション力やチームワークの

大切さも学ぶ機会となりました。

この活動は、地域企業の皆紼のご支援とご尽力なしには実現し得ません。今年も多くの

企業が講師として参加し、子どもたちに貴重な学びの場を提供してくださいました。心

より感謝申し上げます。地域の技術や文化を次世代へと継承し、未絗の担い手を育てる

この取り組みを、今後も継続・発展させていきたいと考えております。

最後に、ご協力いただいた企業の皆紼、学校の先生方に深く感謝申し上げます。絗年度

もさらに充実したプログラムを提供できるよう、尽力してまいります。

NPO法人東人阪地域活性化支援機構 事務局

綮緭６年度モノづくり体験教室を終えて

大

ワイヤーアート体験教室 日本化線 株式会社 P009

紙袋製作体験教室 ザ・パック 株式会社 P010

磁石体験教室 株式会社 下西製作所 P011

めっき加工体験教室 日清工業 株式会社 P012

ひな工作体験教室 株式会社 松よし人形 P013

グッズ工作体験教室 株式会社 美販 P014

ネジの仕組み体験教室 株式会社 コノエ P015

工具体験教室 株式会社 ロブテックス P016

段ボール貯金箱体験教室 マツダ紙工業 株式会社 P017

プログラミング入門体験教室 株式会社 サンワ P018

作図・サイコロを作ろう！体験教室 公益財団法人　大阪産業局 P019

ミノルキューブ体験教室 ミノル化学工業 株式会社 P020

紙バネ体験教室 フセハツ工業 株式会社 P021

ロケットを創ろう体験教室 株式会社 フジキン P022

レザークラフト体験教室 虹紙製作所 P023

モノづくり体験教室
講師企業一覧

8

ワイヤーアート
体験教室
日本化線 株式会社
大
参加クラス数：22クラス
参加児童数：627人
人田南、池島学園（前期課程）、長蓮、上手阪、孔舎衙東、
　　　　縄手北、縄手東、花園、枚岡西、藤戸、弥刀東

9

大
体験教室
日

参加校数：6校
参加クラス数：9クラス
参加児童数：274人
実施校：岩田西、柏田、上四条、花園北、藤戸、弥栄

10

方
体験教室
方人下手製作所

八
里

実施校：縄手東、弥刀

11

体験教室
日清人業 株式会社

田
玉人
月田西、枚岡東、弥刀

12

体験教室
株式会社 松よし人形

月
大
参加児童数：309人
　玉川、玉美、弥栄

大

人
体験教室
株式会社 美販

参加校数：3校
日
参加児童数：207人
一長瀬西、八戸の里東

支
体験教室
　又コノエ
参加校数：8校
口
 人
　田北、英 南、石切、石切東、人阪、桜橋、縄非東、枚岡西

体験教室
　 ロブテックス

目
人
　月
　入金、　蓮、孔舎衙、 堤

段ボール貯金箱
体験教室
マツダ紙工業 株式会社
参加校数：２校
行
大人
実施校：楠根、長瀬東

入

プログラミング入門
体験教室
日 サンワ
支
参加クラス数：9クラス
参加児童数：263人
実施校：北宮、長瀬北、縄手北、西堤、花園北

18

作図・サイコロを
作ろう! 体験教室
公益財団法人 大阪産業局

支
参加クラス数： 4クラス
月人
大手東、弥栄

支至らず

田
体験教室
ミノル化学工業 株式会社
方
参加クラス数：８クラス
参加児童数：233人
実施校：加納、長瀬南、縄手北、八戸の里

20

紙バネ
体験教室
　工業 株式会社

参加校数：3校

参加児童数：169人
 高井田西、玉川、弥刀

人

株式会社　フジキン

ロケットを創ろう
体験教室

参加校数：3校

参加児童数：168人
月大蓮、楠根東、花園北

22

レザークラフト
体験教室

参加校数：２校
参加クラス数：5クラス
　人
　長瀬南、弥栄

見

月

地域の商工業活性化支援事業
地域人材の育成事業と社会教育支援事業
産官学の連携事業支援
モノづくりの技術支援事業
地域の事業、技術継承支援事業
　業又は、新事業展開支援事業

　　１口　30,000円 （１口以上）
人
す。また、会員様限定のイベントなども企画中です。
石人の会員は、正会員をもって特定非営利活動促進法における社員としています。
対象は、この法人の目的に賛同して入会をしていただく個人又は団体(企業)です。
 月始まりとなります。
　入会金　なし。 年会費　一口　3万円（一口以上でお願いします。）

【賛助会費】　１口 5,000円 （１口以上）
二
します。 また、会員様限定のイベントなども企画中です。
　人の目的に賛同して入会をしていただく個人又は団体(企業)。
　月始まりとなります。
　入会金　なし。 年会費　一口　5千円（一口以上でお願いします。）

日
入会手続き、ご寄付、年会費の納入が、郵便局、銀行に行かなくてもお手軽にできます。

みなさまのご支援がこのような活動につながります

入会、寄付のお願い

会員用QRコード 寄付用QRコード

郵便振込み
郵便局に備え付けの振込用紙をお使いいただき、下記の振込先へお願いいたします。
 用紙備考欄には、お名前、ご住所、お電話番号をお書きください。
日方は、備考にメールアドレスをご記入くださ
い。
大手数料は、別途ご負担をお願いいたします。

大
口座記号番号：14020  番号72253921
口座加入者名：特定非営利活動法人　東大阪地域活性化支援機構

寄付、入会方法

ご協力いただいている
企業の皆様
１ 池田泉州銀行 東大阪中央支店　支店長 片上　憲一

大 株式会社 板倉不動産 大長 大　健二

３ 行用金庫 長田支店　支店長 藤本　伸哉

４ 永和信用金庫 花園支店　支店長 大　伸哉

子 大 大阪シティソリューション 大 谷中　一仁

大 オージェーティー 株式会社 代表取締役社長 福田　由希

　 大阪商業大学 　長 谷岡　一郎

人 大阪商工信用金庫 長田支店　支店長 岡村　和雄

９ グラス・ファイバー工研 株式会社 自長 板倉　大介

  株式会社 ケンテック 代表取締役 川端　健一

辛 面 株式会社 心長 音田　定義

用 株式会社 コノエ 代表取締役社長 河野　裕

長 株式会社 サンワ 代表取締役会長 霜野　武志

14 株式会社 シナガワ 取締役会長 見　隆幸

15 株式会社 下西製作所 代表取締役社長 日西　徹

門 　 中農製作所 　長 中農　康久

　 日清工業 株式会社 　長 竹本　良一

　 日本化線 株式会社  長 笠野　輝男

19 行工業 株式会社  長 日　雅彦

長 東大阪商工会議所 企画調査部 部長 梅﨑　直人

21 株式会社 フジキン 特別顧問 小川　洋史

22 株式会社 フセラシ 相談役 嶋田　亘

23 月 株式会社 代表取締役社長 有馬　重治

  工工業　株式会社 一長 押川　新一

25 株式会社 ヤマナカゴーキン 代表取締役社長 山中　雅仁

26 株式会社 ユーコウ産業 会長 福田　佳哲

子 株式会社 ロブテックス 代表取締役社長 地引　俊爲

※敬称略25

東大阪商工会議所

東大阪異業種交流グループ　ロダン ２１

東大阪市

東大阪市教育委員会

力

NPO法人　東大阪地域活性化支援機構
見
大阪府東大阪市荒本北1丁目4-17
工大阪4F（(株)ロダン21内）
力
FAX：06-6743-0122
E-mail：info@npo-higashiosaka.org

支

NPO法人　東大阪地域活性化支援機構